

Emendamento 397
Frédérique Ries
 a nome del gruppo Renew

Relazione
Frédérique Ries
 Imballaggi e rifiuti di imballaggio
 (COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta di regolamento
Allegato II

Testo della Commissione

Allegato II
 Tabella 1

26	Plastica	Altre plastiche rigide, tra cui cloruro di polivinile (PVC) <i>e</i> policarbonato (PC) - rigido	Rigido
27	Plastica	Altre plastiche flessibili, per esempio pellicole di plastica multistrato <i>e</i> altri materiali compositi - flessibile	Borselli

Emendamento

Allegato II
 Tabella 1

26	Plastica	Altre plastiche rigide, tra cui cloruro di polivinile (PVC), policarbonato (PC) <i>e polimeri biodegradabili</i> - rigido	Rigido
27	Plastica	Altre plastiche flessibili, per esempio pellicole di plastica multistrato, altri materiali compositi <i>e materiali biodegradabili</i> - flessibile	Borselli

Motivazione

L'articolo 8 chiarisce che tutti i materiali biodegradabili non destinati al compostaggio dovrebbero seguire l'articolo 6. Occorre dunque aggiornare l'allegato di conseguenza. L'emendamento è inoltre in linea con la più recente posizione del Consiglio.

15.11.2023

A9-0319/398

Emendamento 398

Frédérique Ries

a nome del gruppo Renew

Relazione

Frédérique Ries

Imballaggi e rifiuti di imballaggio

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta di regolamento

Allegato V – riga 2

Testo della Commissione

2.	Imballaggi di plastica monouso, imballaggi compositi monouso o altri imballaggi monouso per prodotti ortofrutticoli freschi	Imballaggi monouso per meno di 1,5 kg di frutta e verdura fresche, a meno che non sia dimostrata la necessità di evitare perdite di acqua o turgore, rischi microbiologici o urti.	Reti, sacchetti, vassoi, contenitori
----	--	---	--------------------------------------

Emendamento

2.	Imballaggi di plastica monouso o imballaggi compositi monouso contenenti plastica per prodotti ortofrutticoli freschi	Imballaggi monouso per meno di 1 kg di frutta e verdura fresche, a meno che non sia dimostrata la necessità di evitare perdite di acqua, inverdimento o turgore, rischi microbiologici o urti, o a meno che tali prodotti non siano oggetto di una DOP (denominazione di origine protetta) o di un'IGP (indicazione geografica protetta) a norma della legislazione dell'Unione. <i>L'elenco dei prodotti interessati è stabilito dalla Commissione mediante atti delegati conformemente all'articolo 58, in consultazione con gli Stati membri e previo parere dell'Agenzia europea per la sicurezza alimentare, entro sei mesi dall'entrata in vigore del presente regolamento e tiene conto dell'elenco dei</i>	Reti, sacchetti, vassoi, contenitori
----	--	---	--------------------------------------

		<p>prodotti ortofrutticoli freschi di cui all'allegato I, parte IX, del regolamento (UE) n. 1308/2013.</p> <p>Esso tiene conto dei rischi di deterioramento e di spreco alimentare quando tali prodotti sono venduti sfusi.</p>	
--	--	---	--

Or. en

Motivazione

The rapporteur wants to find a balanced compromise on restrictions on certain packaging formats for fresh fruit and vegetables, and thus respond to AGRI's concerns, bearing in mind that the text voted in ENVI on Tuesday 24/10/23 already goes in this direction with:

- *A postponement of the deadline for restrictions of certain format packaging to come into force from the date of application of the legislation (probably end 2024) to 31 December 2027.*
- *Restriction that will not apply to all categories of format of packaging but to two out of three: single use plastic and single use composite packaging, except for other type of single use packaging (paper-based mainly).*
- *A limitation of the scope to 1 kg packs instead of 1.5 kg packs and a clear and immediate exemption for fruit and vegetables with a geographical indication (445 products are concerned, according to the European e-ambrosia register). In addition to this, the text adopted in ENVI also requested to the Commission (within 6 months of the entry into force of the legislation) to draw up a precise list of fruit and vegetables that could benefit from a derogation due to their characteristics (e.g. watermelon water loss, greening of potatoes, turgidity of certain exotic fruits).*

For the plenary session the rapporteur's suggestion is to extend the scope of the format packaging still authorised, not only for other type of single use packaging (paper-based mainly), but also to single use composite packaging without plastic. It is important that environmentally friendly composite packaging such as paper-linen, paper-cellulose and paper-bamboo, which is biodegradable and recyclable will remain on the market. It will of course give producers of fruit and vegetables a greater choice in the alternatives to single use plastic packaging they can use.

Emendamento 399**Frédérique Ries**

a nome del gruppo Renew

Relazione**A9-0319/2023****Frédérique Ries**

Imballaggi e rifiuti di imballaggio

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Proposta di regolamento**Allegato V – riga 3***Testo della Commissione*

3.	Plastica monouso, imballaggi compositi monouso o altri imballaggi monouso	Imballaggi monouso per alimenti e bevande riempiti e destinati al consumo nei locali del settore alberghiero, della ristorazione e del catering, che comprendono tutte le aree dedicate alla ristorazione all'interno e all'esterno, con tavoli e sgabelli e posti in piedi, e le aree dedicate alla ristorazione offerte agli utilizzatori finali da diversi operatori economici in congiunto o da terzi ai fini del consumo di alimenti e bevande.	Vassoi, piatti e bicchieri usa e getta, sacchetti, lamine, scatole
----	---	--	--

Emendamento

3.	Plastica monouso, imballaggi compositi monouso o altri imballaggi monouso	Imballaggi monouso per alimenti e bevande riempiti e destinati al consumo nei locali del settore alberghiero, della ristorazione e del catering, che comprendono tutte le aree dedicate alla ristorazione all'interno e all'esterno, con tavoli e sgabelli e posti in piedi, e le aree dedicate alla ristorazione offerte agli utilizzatori finali da diversi operatori economici in congiunto o da terzi ai fini del consumo di alimenti e bevande, <i>a meno che non sia dimostrata la necessità di utilizzare imballaggi monouso a causa dell'impossibilità di accedere alle infrastrutture necessarie per il corretto funzionamento di un sistema di riutilizzo.</i> <i>Le confezioni e gli involucri in materiale flessibile destinati a contenere alimenti per il consumo immediato dalla confezione o dall'involucro senza ulteriore preparazione</i>	Vassoi, piatti e bicchieri usa e getta, sacchetti, lamine, scatole
----	---	---	--

		<i>sono esentati se soddisfano requisiti di elevata qualità in materia di riciclaggio.</i>	
--	--	--	--

Or. en

Motivazione

The rapporteur would like to insist on the fact that the text adopted in ENVI is already well balanced as 3 important provisions were adopted to counter-balance the ban of some superfluous packaging with business reality:

- *full derogation for microcompanies,*
- *postponement of 3 years for the application of the measures,*
- *flexibility given to Member States to grant an exemption where it has been demonstrated that it is not technically feasible to obtain access to the infrastructure necessary for the functioning of a reuse system.*

Ahead of the plenary vote, we are bringing the text closer to that of the Council by introducing a new derogation for packets and wrappers made from flexible materials and intended to contain foodstuffs that must be consumed immediately.

15.11.2023

A9-0319/398

Emendamento 400

Frédérique Ries

a nome del gruppo Renew

Relazione

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Imballaggi e rifiuti di imballaggio

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Proposta di regolamento

Allegato V – riga 4

Testo della Commissione

4.	Imballaggi monouso per condimenti, conserve, salse, panna da caffè e zucchero nel settore alberghiero, della ristorazione e del catering	Imballaggi monouso del settore alberghiero, della ristorazione e del catering, contenenti porzioni individuali di condimenti, conserve, salse, panna da caffè e zucchero, ad eccezione di quelli forniti insieme ad alimenti pronti da asporto destinati al consumo immediato senza necessità di ulteriori preparazioni.	Bustine, vaschette, vassoi, scatole
----	--	---	-------------------------------------

Emendamento

4.	Imballaggi monouso di plastica per condimenti, conserve, salse, panna da caffè e zucchero nel settore alberghiero, della ristorazione e del catering	Imballaggi monouso del settore alberghiero, della ristorazione e del catering, contenenti porzioni individuali di condimenti, conserve, salse, panna da caffè e zucchero, tranne nei seguenti casi: (a) imballaggi forniti insieme ad alimenti pronti da asporto destinati al consumo immediato senza necessità di ulteriori preparazioni; (b) nei centri in cui sono richiesti attenzione e servizi personalizzati, quali ospedali, cliniche e case di cura; (c) nel caso di allevamenti e aziende agricole che svolgono attività di vendita diretta nei mercati agricoli regolamentati dal diritto nazionale o regionale.	Bustine, vaschette, vassoi, scatole
----	---	--	-------------------------------------

Motivazione

Si tratta di un'altra proposta di restrizione dell'ambito di applicazione che mira in pratica ad applicare il divieto solo agli imballaggi monouso che non sono facilmente riciclabili (principalmente gli imballaggi di plastica multistrato e gli imballaggi compositi). Le due deroghe previste rispettivamente per i centri in cui sono richiesti attenzione e servizi personalizzati e per la vendita diretta sui mercati degli agricoltori sono tratte dall'emendamento 237 approvato dalla commissione AGRI.